Opulentiores ex syrupo è succo citri, rubi Idæi, acetosa, berberum, oxytriphylli, ribesiorum, cerasorum acidorum vel cydoniorum, refrigantes & cardiacos sibi parari curent potus, quibus ad gratum acorem conciliandum spiritus chalcantbi vel sulphuris guttas aliquot pro lubitu instillare, atque sæpius bonum haustum pro siti extinguenda capere possunt.

Extemporales quoque potus è pomis citreæ recentibus ac saccharo paratus fere omnibus aliis liquoribus hic, ob suavem acorem ac summam fragrantiam, à corticibus communicatam, palmam præcipit, quis acido succo ferociam tumultuans coluviei biliosæ in ventriculo fluctuantis, lymfæque putrescentem ac colliquescentem compescit, simulque ob sal. vol. oleum, excellens spiritus reficiens ac cardiacum remedium est: hanc tamen efficaciam aliis quoque acidis, quæ ad gustum gra-

ta existunt, inesse, notum est: quibus pleraque è cydoniæ ac rubi Idæi parata remedia accenseri possunt.

℞. Aqua fontana mens. i. cui infunde radula detritum corticem flavum pomi citrei majoris succulentis, dein discisso pomo manu succum fortiter expressum aqua instilla, addendo sacchari integri ℥ij. vel ℥ij. & hic potus siti sedanda proderit. Vel ℞. Flor. ros. ℥ss. vel ℥vj. pom. citrei cum cortice disciss. No. i. ℞. sulf. q. s. ad grat. acor. ob merendum, aqua fontana serv. mens. j. sicut per 8. vel 12. horas infusa; dein colentur, addendo sacchari ℥ij. vel ℥j. s. tintura sapidissima. Vel ℞. Condit. ros. rub. ℥j. vel ℥ij. succum & detritum corticem pomi citrei, aqua fontana freg. mens. j. ex commixtis fiat potus extemporales. Flores conditura rosarum turcar. vel oxytriphylli ℥ij. vel ℥ij. in aqua gelida diluunt, ac potant Ros vitrioli aliorumque fossilium, nec non stannios latices acidi cochlearum exhiberi intensam sitim restringunt: rarius tamen exhibent.

Poma, pyra, rapæve, curata condita, ac à rusticis comesta, nulli febrili maligna laboranti exitio sunt, sitim enim magnam, ardoremque in faucibus extinguere solent; quare hand absque ratione Plinius histor. natura. l. xxiii. uvas in aqua coacti servatas commendat his verbis: *Saluberrimas putant Medici uvas in aqua celesti servatas, etiam si minime jucundas: sed voluptatem earum in stomachi ardore sentiri, & in amaritudine secoris, fellis que vomitionis in cholera, cum ardore febrium aegrotantibus. Ino declinante jam morbo, si alvus adstricta est, uvæ in vino aromatico allervatæ profunt.*

CAPUT XIX. *Quomodo aeger in victus ratione, decubitu, ac aëris moderamine tractandus.*

Præter jusculi gallinarum aut è carne bubula ac agnina confecta, aliisque efficaciora vix quicquam ciborum sine molestia aegri sumunt: diarrhoea vero agrum instantem osse fatiantæ, quæ tamen ex jure carnis parari possunt; aut tremor hordei succo citri vel aceto auctus; quibus & profunt gelu gallinaceum succo citri ubertim conditum, quo & cremor hordei gratior redditur, si tantum hujus, quantum illius commisceatur; pruna Damascena cocta, pulmenta ex pomis, & quæ sunt alia facilius digestionis esculenta concodantur: vitandi contra cum piscibus omnes cibi pingues, aromatis vel pipere nimium conditi, flatulenti, ac cruditarum auctores.

In lecto ita aeger decumbat, ut aëra ambientem proximam excludere, ac facilius ad sudandum se componere queat; torale autem plumis admodum repletum non sit, ne propter gravius sibi impositum pondus difficiliter aeger respiret: ab externo aëre frigido omnino arcendum est aegri corpus; lecti recentis spiritibusque aetheris turgidi flamen in cubiculum intromissum conducatur; neque propter syncopes aut animi deliquiorum metum languens crebrius è lecto surgat aut alveetur: satius ergo erit aegrotanti lectum ante meridiem, dum febrim assus aliæque imbecillitates aliquantum remiserunt, sternere; multo enim facilius tunc extra lectum per exiguum moram sedere potest, quam sub vespere, quando tam æstus, quam alia symptomata majus incrementum resumere; vel si debilitates majores sint, quam ut cretius esse possit, mox ex uno lecto in alium trans-

transferatur; ac quotiescunque vesicam aut alvum exonerare cupit, eidem pelvis ex orichalco, aut ea quam *Gr. Fabr. Hildanus* descripsit, supponatur; & hoc modo animi deliquia eò certius declinabuntur.

Aër in conclavi vel cubiculo sæpius suffumigando accensis lignis juniperinis aut abiegnis corrigendus est, ut supra sect. 11. cap. 3. jam protulimus.

CAPUT XX. *Quomodo æger in statu convalescentiæ tractandus.*

Quamprimùm morbus declinare incipit, appetentiaque ciborum ægro redit, ventriculus non statim mulis crudis concoctisque difficilibus, aut supra jam interdictis cibis onerari debet, aliàs per facile recidivas efficeret febris; sed de die in diem ita paullatim dimensus cibis augendus, usque dum tandem ventriculus liberaliora ingesta absque omni molestia ferat, nulloque labore digerat.

Vinum non concedatur, donec stomachus modicam ciborum quantitatem retinere possit; quod si fiat, in prandio & cœna aqua dilutum modica quantitate hauriendum; extra autem hoc tempus vitari debet. Non dandum in febre, nisi veteribus, vinum, nec nisi declinante morbo *Plin. histor. nat. lib. 23. cap. 1. memorizæ prodidit.*

Si post uberem nutritionem scrotum intumescat inflammatione, unguentum *Jovis cum magnate suo* calide sæpius imponatur; intus verò profunt *diaphoretica*, ut in morbo prægresso.

Si verò decumbenti in statu convalescentiæ pedes intumescant œdemate, mane ac vesperi hæc *somentatio* pedibus prodest, si per mediam horam vaporem calidum inde emanantem excipiat, quæ sic paratur:

℞. Salvia, flor. chamameli, serpilli, origani, ramul. pinastri, baccar. junip. singul. manip. ij. vel iij. decoquantur in aqua aut vino albo aliquamdiu; dein omnia simul in situlam fundantur; utque vapor fervidus pedes ubertim lambat, silices, lateres, aut sacramenta ferri ignita per vices immergenda; pedes operculo situla cancellato mox insistant, ac linteis circum quaque muniantur, quo vapor eò fortior versus pedes feratur.

Interne, corpore intumescente, prodest *salis polychrestii ℞ss. vel antin. diaph. ac flor. salis ammoniaci sing. ℞j.* si in jure salis experte assumantur.

Moderatæ corporis motiones instituuntur; ægerque diutius ob virium debilitatem extra lectum non ambulet; vires tamen omnes brevi tempore, ubi aère simul exteriore iterum frui datur, recolliguntur.

Alvus quotidie suum faciat officium, necesse est. Veneri immaturius non licent; ira, timor, ac terror vitentur.

Si corpus omni humido spoliatum sit, conducit per 14. hebdomadas serum lactis caprilli, mane ac vesperi calide ad ℞xij. potum, in effeto spiritibusque orbo sanguine, plerisque sensus hebescente, appetentiam sitaque naturalem suspendente, succus nasturtii recens ad cochlearia 3. vel 4. in jure non salico, mane ac vesperi, per duas hebdomadas calide potus admodum efficax erit.

Intertrigo emplastro saturnino aut *spermatis ranarum* eluditur; si verò sub cute sphacelus delitescat, excindendus, ac unguento *Egyptiaco* separandus, & si cui aliud ulcus sanandus est.

Quod reliquum est, ex sect. 11. ubi vitæ victusque ratio præscribitur, hic reperatur.

Faxit D. O. M. ut omnia, quæ hic proposuimus, in gloriam ejus sempiternam, miserorum salutem, medicæque artis honorem cedant. Cujus sanctissimæ voluntati, æviterne providentiæ, imperiscurabili sapientiæ, ac infinitæ misericordiæ nos, ac nostra studia, haud fixata mente, supplices commendamus. *Hæcenus HENRICUS SCRETA.*

DAVIDIS HAMILTON,

Equitis Aurati, Regalis Societatis Londinensis utriusque SOCII, Nec-non Magnæ Britannæ REGINÆ Medici Ordinarii,

TRACTATUS

de FEBRE MILIARI seu VESICULARI; (quæ ad malignas suo modo pertinet, & Puerperis sæpissime funesta est.) Accessit FEBRIS MILIARIS HISTORIARUM FASCICULUS.

De Nomine hujus Morbi, Genere, & Speciebus.

Febris Militaris, à Pustulis sive Vesiculis, Seminis Militi speciem quodammodo præ se ferentibus, & præcipue circa Partes superiores apparentibus, Nomen accepit. Mihi tamen videtur potius nominari debere Febris Vesicularis. Quia Pustulæ sunt Vesiculæ, primò sero limpido, deinceps subalbo, Perlarum colore non absimili, plenæ.

Non desunt, qui Febres solummodo Pestilentiales Petechialesque opinantur Malignis adnumerandas. Censeo tamen & alias, Specie diversas, Malignarum Classi debere referri.

Primo, quæcumque febres vel contactu, halituve, vel quavis alia Contagione trahuntur.

Deinde, & istiusmodi Febres quas statim ab Initio Dolor vehemens, & alicui Parti affixus comitatur, viz. Capiti aut Intestinatorum Rensusve Regioni, aut etiam Artibus. Pariter ac si Ægrotus Cephalalgia, vel Dolore Colico, aut Nephritico, vel Podagrâ, aut Rheumatismo, vel etiam Doloribus Parturientis, tanquam originali Morbo, laborasset. Cùm tamen istiusmodi Febris Militaris Symptomata haud iis cessura sint Remediis, quæ, ubi Morbi ita nominati primarii sunt, valere solent.